denotando el riesgo productivo en el cual el negocio está inmerso.  Tanto es así, que sólo la
alternativa de financiamiento CBE con los precios reales de la hacienda un 25% por encima de
los esperados durante todo el horizonte del proyecto, es la única que logra marcar un VAN
positivo compensando pérdidas por producción.
Los valores de PDT mínimos, a los precios esperados, que arrojan un VAN nulo, a partir del
cual comenzaría a experimentarse valores negativos son para el FG 83%, CBP 89% y CBE
81%. Por un lado, es importante destacar que los PDT promedios del Partidos se encuentran en
un 70%. Sin embargo, también es verdad que son índices donde la aplicación de tecnologías
básicas de mínimo costo es escasa. En cuanto a establecimientos con una moderada aplicación
de tecnología se observan  PDT mínimos de 85%.
Estos resultados destacan la importancia de encarar proyectos de ampliación y capitalización
de vientres sólo cuando el nivel tecnológico presente ya se encuentra estabilizado en estos
índices productivos satisfactorios.

GRAFICO Nº1. ANALISIS SENSIBILIDAD PRECIO - %
DESTETE

$ -85.000

$ -70.000

$ -55.000

$ -40.000

$ -25.000

$ -10.000

$ 5.000

$ 20.000

$ 35.000

$ 50.000

$ 65.000

$ 80.000

-25% -10% P.
Esperados

+10% +25%

FG Dest.
95%

FG Dest.
85%

FG
Dest.70%

Cred. Priv.
Dest. 95%

Cred. Priv.
Dest. 85%

Cred. Priv.
Dest. 70%

Cred.Subs.
Dest. 95%

Cred. Subs.
Dest. 85%

Cred.  Subs.
Dest. 70%

Sitio Argentino de Producción Animal

15 de 22

   Estación Experimental
  Agropecuaria Bordenave

INTA - Centro Regional Buenos Aires Sur (CERBAS)
Estación Experimental Agropecuaria Bordenave - Unidad de Comunicaciones Bahía Blanca
Viamonte 685, Bahía Blanca - (0291) 452-6506 - comunicacion@bordenave.inta.gov.ar

En todos los casos la sensibilidad al PDT, de las tres líneas entre sí para un PVH similar, como
puede visualizarse en el Grafico Nº1, presenta variaciones casi similares entre las mismas. Tal
es así que, por ej., para los precios esperados ceteris paribus, con un 95% de PDT, el aumento
observado en los VAN es de $19.930, $21.162 y $20.738 para FG, CBE y CBP,

[…]

alternativas de crédito bancario, visualizado a través de la menor pendiente de la recta del VAN.
Esta conducta puede explicarse debido a que los efectos de los cambios de PVH sobre el VAN
del PI se ven parcialmente diluidos, en función de que el costo del financiamiento del PI, dado
por el pago de la cuota anual de amortización más intereses de TD y gastos del Fideicomiso
tiene eliminado el riesgo precios, ya que la misma es un número fijo de terneros en
comparación con las otras líneas que tiene estipulado una cuota monetaria.
En este sentido, la cobertura frente al riesgo precios presenta aspectos favorables a esta
alternativa como protección ante bajas en los PVH, pero asimismo no permite favorecerse en la
misma magnitud ante aumentos en los mismos PVH, que las líneas de crédito tradicional,
debido a la licuación del efecto de la tasa de interés en el PI.
En base a las combinaciones de las variables analizadas se presentan a continuación en el
Cuadro Nº3, los escenarios determinados para cada línea de financiamiento.

Cuadro Nº 3. Van (10%) del proyecto para las tres líneas de financiamiento evaluadas en

cuanto a un 70%, 85% y 90% de pdt y un 10% y 25% de aumento y caída de los pvh.

Precios
Esperados

95% $ -17.313 $ 12.640 $ 24.622 $ 36.603 $ 54.575
85% $ -30.268 $ -5.296 $ 4.692 $ 14.681 $ 29.663
70% $ -49.699 $ -32.201 $ -25.202 $ -18.203 $ -7.704
95% $ -55.616 $ -6.435 $ 13.237 $ 32.910 $ 62.418
85% $ -69.096 $ -25.100 $ -7.501 $ 10.097 $ 36.495
70% $ -89.316 $ -53.096 $ -38.609 $ -24.121 $ -2.389
95% $ -40.330 $ 9.969 $ 30.089 $ 50.209 $ 80.389
85% $ -54.086 $ -9.077 $ 8.927 $ 26.930 $ 53.936
70% $ -74.719 $ -37.646 $ -22.817 $ -7.988 $ 14.256

25%

Fondo Ganadero (FG)

Crédito Bancario
(CBP)

Crédito Bancario
Tasa Subsidiada

(CBE)

% Destete -25% -10% 10%
Proyecto/ Línea
Financiamiento

Sitio Argentino de Producción Animal

16 de 22

   Estación Experimental
  Agropecuaria Bordenave

INTA - Centro Regional Buenos Aires Sur (CERBAS)
Estación Experimental Agropecuaria Bordenave - Unidad de Comunicaciones Bahía Blanca
Viamonte 685, Bahía Blanca - (0291) 452-6506 - comunicacion@bordenave.inta.gov.ar

En cuanto a los aspectos anteriormente citados, se puede advertir que el FG presenta la mayor
protección frente a escenarios desfavorables principalmente en cuanto a caídas en los PVH y
sus combinaciones con obtención de reducciones en los índices productivos. Esto puede
observarse ante una caída en el 25% de los PVH, el FG presenta los VAN menos negativos.